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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér
Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe
Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer
pér t& na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér
pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim
té Pronés (AKKVP), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit ton&, Pasqyrat Financiare Vjetore té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas
kontabilitetit t&é bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér
raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t&¢ AKKVP
kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtoresha Ekzekutive éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Drejtoresha Ekzekutive éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Drejtoresha Ekzekutive éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té€ Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t&€ Pronés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t&€ Pronés éshté gjithashtu
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim
té Pronés.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fusha gé kérkon mé shumé fokus ka té b& me menaxhimin e detyrimeve kontigjente pér shkak té
mbivlerésimit té tyre. Né kontekst t& shpenzimeve, kérkohet fokus te fusha e pagave dhe
méditjeve, pérkatésisht me autorizimet dhe aprovimin e pagesave té zyrtaréve pér punét e kryera
jashté orarit té rregullt, dokumentimin e procedurave té rekrutimit si dhe mbulimin e pozitave me
vendime pér transfere. Po ashtu, kérkohet vémendje e shtuar lidhur me zbatimin e ploté té
monitorimit té sistemeve té kontrollit t& brendshém pérmes realizimit té auditimeve té brendshme.

Ky raport ka rezultuar me gjashté (6) rekomandime, prej tyre njé (1) éshté pjesérisht i pérséritur si
dhe pesé (5) jané rekomandime té reja.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Kontrollet e brendshme né raportimin financiar

Né vijim jané ¢éshtjet gé kané té béjné me prezantimin e t& dhénave dhe pérgatitien né Pasqyra

Financiare.

Céshtja A1 - Mosregijistrimi i té& hyrave nga Skema Vullnetare e Qirasé né periudhén pérkatése

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja (QRK) Nr.19/2023 pér rregullat dhe procedurat rreth
administrimit t& pronave dhe zbatimit t&€ skemés vullnetare té girasé, neni
13.2 pércakton se Agjencia né emér té shpenzimeve té shérbimeve i mban
10% nga shuma e qirasé pér té gjitha kontratat. Rregulla Financiare
03/2010 pér té hyrat, pércakton formén e regjistrimit té té hyrave né SIMFK,
ndérsa Rregullorja Nr 01/2017 pér raportimin vjetor financiar nga
organizatat buxhetore, pércakton se raportimi pér pranimet dhe pagesat
béhet pér vitin pérkatés fiskal.

Kemi evidentuar se gjaté vitit 2024, AKKVP ka realizuar té hyra né vleré
1,653€ nga administrimi i pronave sipas Skemés Vullnetare té Qirasé. Kéto
mjete jané mbajtur brenda llogarive té depozitave dhe nuk jané klasifikuar
si té hyra jo tatimore né pasqyrat financiare té vitit 2024. Vetém né vitin
2025, Agjencia ka iniciuar procedurén pér njohjen dhe regjistrimin e kétyre
té hyrave pérmes Thesarit, ndonése ato i pérkasin periudhés fiskale té vitit
2024.

Sipas sqgarimit t& AKKVP, mos regjistrimi i t& hyrave né vitin 2024 éshté
rezultat i rifillimit t& Skemés sé Qirasé pas njé periudhe pezullimi dhe
pranimit t& pagesave té para vetém né prill té vitit 2024. Pas konsultimit me
Thesarin, duke marré parasysh numrin e vogél té pronave té dhéna me gira
dhe vlerén e ulét té té hyrave, Agjencia ka vendosur gé regjistrimi i 10% té
té hyrave t'i béhet njéherésh né vitin 2025.

Mos regjistrimi i té& hyrave gé i takojné AKKVP nga Skema Vullnetare e
Qirasé ka rezultuar né nénvlerésim té té hyrave jo tatimore duke cenuar
parimin e njohjes sé té hyrave sipas periudhés sé realizimit dhe
njékohésisht né mbivlerésim t& shumés sé depozitave né pasqyrat
financiare té vitit 2024. Si rezultat, pasqyrat financiare vjetore nuk
reflektojné gjendjen reale financiare té Agjencisé.

Drejtoesha Ekzekutive duhet té sigurojé gé té hyrat gé i takojné Agjencisé
sipas rregullores té regjistrohen dhe té raportohen brenda periudhés
pérkatése fiskale. Po ashtu, duhet té forcohen kontrollet e brendshme pér
identifikimin dhe regjistrimin e sakté té té hyrave né kohén e duhur.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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méditjet

Vlera e buxhetit final pér paga dhe méditje dhe realizimi i tij i shpalosur né PFV pér vitin 2024

ishte 1,246,225€.

Céshtja A2 - Mungesa e autorizimeve paraprake dhe déshmive pér vijueshméri pér orét e punéve

jashté orarit té rregullt
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Rregullorja Nr. 07/2023 pér kompensimin e punés jashté orarit, neni 7.2
ndér té tjera pércakton se angazhimi pér oré jashté orarit duhet t&€ miratohet
paraprakisht nga udhéheqgési mé i larté i institucionit. Po ashtu, Rregullorja
(QRK) Nr.10/2022 si dhe Rregullorja e re (QRK) Nr.04/2024 pér orarin e
punés, pushimet dhe vijueshmériné zyrtaréve publik, neni 17.2 dhe 17.3
pércaktojné se vijueshméria né puné e zyrtarit publik evidentohet pérmes
regjistrimit né sistemin elektronik ose pérmes regjistrimit né librat
evidentues. Tutje, neni 5 i Rregullorés (QRK) Nr. 09/2017 pér punén e
Bordit Mbikqyrés, ndér té tjera pércakton se Bordi mbikqyré organizimet
administrative, nevojat operacionale dhe financiare si dhe mbikéqyr
pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive té Drejtorit.

Po ashtu, Ligji Nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit, neni
5.8 pércakton se zyrtari duhet t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht
nése ai éshté real, i mundshém apo né dukje.

Kemi evidentuar mangési né procesin e dokumentimit t& punéve té
realizuara jashté orarit té rregullt. Mangésité kané té béjné me
kompensimin dhe autorizimet paraprake nga udhéhegési mé i larté i
institucionit.

Nga mostrat e testuara, né shtaté (7) raste éshté béré kompensimi pér
puné jashté orarit né vleré prej 1,398€ pa déshmi pér prezencé ose
vijueshméri té punés sé kryer. Ndérsa, né njé rast tjetér, éshté vérejtur se
Zyrtari Kryesor Administrativ ka aprovuar kompensimin pér puné jashté
orarit né dobi té vetes.

Pé&r mé tepér, pér kéto raste mungonin autorizimet paraprake pér punén
jashté orarit.

Kjo gjendje ishte rezultat i mos zbatimit té ploté i kérkesave ligjore dhe
neglizhencés né zbatimin e kontrolleve té brendshme.

Kéto mangési rrisin rrezikun pér shpenzime té paarsyetuara dhe mund té
¢cojné né keqgpérdorim té mjeteve publike.

Drejtoresha Ekzekutive duhet té€ sigurohet gé angazhimi i personelit né oré
jashté orarit té béhet vetém pas marrjes sé aprovimit paraprak me shkrim
nga udhéheqgési mé i larté i institucionit dhe té shogérohet me déshmi té
plota pér vijueshméri dhe pérmbushje té detyrave. Gjithashtu, té forcohen
kontrollet e brendshme pér té siguruar zbatimin e sakté té rregulloreve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A3 - Mungesa e dokumentacionit mbéshtetés né dosjen e rekrutimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregullorja (QRK) NR. 15/2023 pér procedurén e pranimit né shérbimin
civil, neni 9, ndér té tjera pércakton se komisioni i pranimit pérzgjedhé
pyetjet e testit me shkrim duke marré parasysh fushat e njohurive dhe
aftésive té pércaktuara né shpalljen pér rekrutim, bazuar né té cilin béhet
vlerésimi i kandidatéve.

Gjaté shqgyrtimit té dokumentacionit té rekrutimit pér pozitén Udhéhegés té
Njésisé sé& Auditimit t&€ Brendshém, nuk na jané siguruar té gjitha
dokumentet e procedurés, pérkatésisht déshmité pér pyetjet e pérzgjedhura
té testimit me shkrim si dhe testi me shkrim i administruar pér kandidatét. Si
rezultat, nuk ishin né gjendje té vlerésonim nése ishin zbatuar kérkesat e
rregullores pér vlerésimin e testimit me shkrim.

Kjo gjendje ishte si rezultat i mungesés sé njohurive si dhe mos zbatimit t&
ploté té kérkesave té kontrollit t&€ brendshém pér dokumentimin e ploté gjaté
dhe pas pérfundimit té€ procesit té rekrutimit.

Mungesa e dokumentacionit e bén té& pamundur vértetimin e korrektésisé
dhe transparencés sé procesit té€ rekrutimit, ¢cka rrezikon besueshmériné e
procesit dhe rrit mundésiné pér parregullsi gjaté pérzgjedhjes sé stafit.

Drejtoresha Ekzekutive té pérforcojé mekanizmat e kontrollit t& brendshém
pér té siguruar gé ¢do fazé e procesit té rekrutimit t& dokumentohet dhe té
ruhet né dosjen pérkatése, duke respektuar kriteret ligjore dhe standardet e
transparencés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Transferet e pérkohéshme té népunésve né pozita pér kategori mé té larta

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 63.1 i Ligjit nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, pércakton se népunési
civil mund té transferohet pérkohésisht né njé pozité tjetér té& shérbimit civil
té sé njéjtés kategori prej gjashté (6) deri né dymbédhjeté (12) muaj gjaté
dy (2) vjetéve.

Jané identifikuar katér raste (4) raste té transferimeve té pérkohshme né
pozita té cilat jané té kategorive mé té larta se ato paraprake. Pér mé tepér,
vendimet pér tre (3) nga kéto transfere tejkalojné afatet e pércaktuara
ligjore.

Rregullorja pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té
punés éshté miratuar né prill té vitit 2024, mirépo organizata buxhetore
ende nuk ka arritur té sistemojé té gjitha pozitat né pérputhje me dispozitat
e saj.

Mbulimi i pozitave pérmes transfereve té pérkohshme né pozita mé té larta,
pérvegse nuk éshté né pérputhje me legjislacionin né fuqi, paraqet rrezik gé
kéto pozita t& mbahen nga persona qé mund t& mos i pérmbushin kriteret e
kérkuara pér pozitat pérkatése.

Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurojé zhvillimin e procedurave
pérkatése pér plotésimin e pozitave me pérsonel té rregullt gé aktualisht
mbulohen me vendime pér transfere té pérkohshme, né pérputhje me
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rregulloren e re té miratuar pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té punés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Detyrimet kontigjente

Vlera e detyrimeve kontigjente e shpalosur né PFV ishte prej 98,732€.

Céshtja A4 - Mbivlerésim i detyrimeve kontigjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas nenit 18 té Rregullores nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar,
“Organizatat buxhetore né harmoni me LMFPP-né raportojné té gjitha
detyrimet kontigjente”.

Kemi identifikuar se detyrimet kontigjente té prezantuara né PFV ishin
mbivlerésuar pér 12,322€, ngase nuk jané siguruar déshmi gé mbéshtesin
se rastet jané ende aktive, si rezultat nuk ekziston mé njé ekspozim
financiar real.

Pérkatésisht, né dy (2) prej kétyre rasteve né vleré 9,264€, céshtjet jané
pérmbyllur nga Gjykata Supreme dhe Gjykata Kushtetuese duke refuzuar
kérkesat e paditésve. Po ashtu, né njé (1) rast tjetér né vleré 3,058€, nuk na
éshté siguruar ndonjé dokumentacion qé paraget bazé té mjaftueshme pér
mundésiné e krijimit t& njé detyrimi financiar ndaj institucionit pér té
justifikuar pérfshirjen e Iéndés né regjistrin e detyrimeve kontingjente.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mangésive né funksionimin e kontrolleve té
brendshme gjaté procedimit té€ IEndéve pér raportimin e detyrimeve
kontingjente né PFV.

Prezantimi i regjistrit t& detyrimeve kontigjente né mungesé té déshmive
mbéshtetése ndikon gé palét e interesit apo shfrytézuesit e PFV té mos
informohen drejté dhe sakté lidhur me shpalosjen e kétyre detyrimeve,
njéherit ndikon né planifikim jo t& miré té buxhetit pér vitin vijues.

Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurojé se zbatohen kontrollet e
brendshme gjaté raportimit t& detyrimeve kontingjente né PFV, mbéshtetur
me dokumentacion té mjaftueshém dhe pérkatés. Pér ¢cdo rast té pérfshiré
duhet té€ vértetohet se éshté ende aktiv dhe pérbén njé rrezik t& mundshém
financiar pér institucionin. Gjithashtu, regjistri duhet té pérditésohet
rregullisht né pérputhje me zhvillimet procedurale té rasteve gjygésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

Funksioni i auditimit t& brendshém éshté i themeluar me Statutin e Njésisé sé& Auditimit (NjAB).
Kjo njési operon me njé (1) auditor (drejtori) i rekrutuar gjaté vitit 2024. NjAB nuk kishte pérgatitur
planin strategjik e as planin vjetor té auditimit. Ka realizuar njé raport lidhur me pércjelljen e
implementimit t& rekomandimeve té dhéna né vitin 2023 kané rezultuar me pesé (5) rekomandime
té pa zbatuara, si dhe kishte pérgatitur njé raport pér Komitetin e auditimit.

Céshtja A5 - Mangési né funksionimin e NjAB

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas Udhézimit Administrativ MF-Nr. 01/2019 pér Funksionimin e Auditimit
té Brendshém né Sektorin Publik, nenit 11, njésité e auditimit t& brendshém
jané té obliguara té: Hartojné njé plan strategjik dhe njé plan vjetor té
auditimit, t& bazuar né vlerésimin e rrezikut dhe objektivat organizative;
Realizojné auditime sipas planit t& miratuar; Pérgatisin dhe dorézojné
raporte té rregullta te Njésia Qendrore Harmonizuese pér Auditimin e
Brendshém (NjQHAB).

NjAB nuk ka hartuar planin strategjik té€ auditimit dhe as planin vjetor té
punés. Rrjedhimisht nuk kishte kryer ndonjé raport té auditimit g& mbulon
vitin 2024. Gjaté vitit Eshté realizuar vetém njé angazhim i auditimit t&
brendshém, i cili ka pasur pér géllim pércjelljen e zbatimit té
rekomandimeve té dhéna nga auditimi i vitit paraprak (2023) si dhe njé
raport pér Komitetin e Auditimit.

Pér mé tepér, NJAB nuk ka kryer raportimin periodik né NjJQHAB, si¢
kérkohet me kornizén ligjore dhe udhézimet pérkatése gé rregullojné
funksionimin e auditimit t& brendshém né sektorin publik.

Kjo gjendje ka ardhur si rezultat i mungesés sé kapaciteteve té
mjaftueshme brenda NjAB, pér shkak se operon vetém me njé auditor té
rekrutuar gjaté vitit 2024. Pér mé tepér, mos angazhimi i duhur menaxherial
pér mbéshtetjen dhe fugizimin e NjAB ka ndikuar né mos pérmbushjen e
detyrimeve té planifikimit dhe raportimit, si dhe né mungesén e njé gasje té
strukturuar pér realizimin efektiv té funksionit t& auditimit t& brendshém.

Mungesa e planifikimit strategjik dhe vjetor té auditimit t& brendshém
kufizon aftésiné e NjAB pér té identifikuar dhe adresuar rreziget kryesore té
institucionit dhe pér té ofruar siguri t&€ mjaftueshme mbi funksionimin efektiv
té kontrolleve té brendshme. Mungesa e raporteve té auditimit, sé bashku
me mos raportimin né NJQHAB, dobéson mbikéqyrjen menaxheriale duke
ndikuar negativisht né pérmirésimin e proceseve té brendshme dhe
menaxhimin efikas té burimeve.

Drejtoresha Ekzekutive té sigurojé funksionalizimin e ploté t&€ NjAB né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet profesionale pér té siguruar
mbikqgyrjen e duhur té proceseve lidhur me kontrollet e brendshme. Né té
kundértén té shqyrtohet mundésia e alternativave tjera pér sigurimin e
shérbimit té auditimit t& brendshém.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

. - Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
Pershkrimi fillestar final’l] Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 2,613,969 2,369,947 2,245,976 2,020,804 2,178,948
Grante Qeveritare - Buxheti 2,613,969 2,369,947 2,245,976 2,020,804 2,178,948

Buxheti pérfundimtar éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 244,022€. Kjo rénie éshté si rezultat i

shkurtimeve buxhetore me vendim geveritar.

Né vitin 2024 AKKVP ka shpenzuar 95% té buxhetit pérfundimtar ose 2,245,976€, me njé
pérmirésim prej 11% né krahasim me vitin paraprak. Sidoqofté, zbatimi i buxhetit dhe shpjegimet

pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tg‘;';ﬂ\’,‘;eéfofﬁgg‘m’: sipas 2,613,969 2369,947| 2245976| 2,020,804| 2,178,948
Pagat dhe méditjet 1,490,247 1,246,225 1,246,225 1,202,116 1,071,048
Mallrat dhe shérbimet 795,199 795,199 746,667 744,730 782,339
Komunalité 48,523 48,523 38,314 37,178 38,131
Investimet Kapitale 280,000 280,000 214,770 36,780 287,430

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité ekonomike té buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 244,022€ si
rezultat i vendimit té& Qeverisé pér kursime. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 100%.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime (pérfshiré shpenzimet komunale) ishte i njejté me buxhetin
fillestar. Realizimi i buxhetit ishte 93%.

Po ashtu, buxheti final pér investime kapitale ishte i njejté me buxhetin fillestar. Realizimi i
buxhetit final né kété kategori ishte 77%.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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AKKVP nuk kishte té hyra té palnifikaura pér vitin 2024. Ndérsa té hyrat e realizuara prej 9,666€
kishin t& bénin me shitjen e pasurive publike.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet

Totali i t& hyrave 0 0 9,666

Té hyrat jo tatimore 0 0 9,666
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV té vitit 2023 ka rezultuar me njé rekomandim. AKKVP kishte pérgatitur
njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, ky rekomandim ishte né proces té zbatimit.

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Pagat dhe Drejtoresha Ekzekutive e Agjencisé duhet | AKKVP ka Pjesérisht i zbatuar
méditjet té sigurojé, se hartohet dhe aprovohet hartuar
rregullorja pér organizim té brendshém rregulloren e re
dhe sistematizimin e vendeve té punés pér organizimin e
me géllim t& mbarévaijtjes sé institucionit |brendshém dhe
dhe zhvillimin e aktiviteteve normale té té |sistematizimin e
gjitha njésive. Po ashtu, duhet té sigurojé |vendeve té

gé respektohen kérkesat ligjore né lidhje |punés, pérmes

me plotésimet e pozitave sé cilés ka filluar
(zévendésimeve) dhe transferimet e sistemimi i
pérkohshme té stafit. zyrtaréve qgé ishin

me vendime pér
ushtrues detyre
dhe transfere té
pérkohéshme.
Mirépo, edhe
gjaté vitit 2024
kemi evidentuar
mangési te pjesa
e vendimeve pér
trasferet e
pérkohéshme té
zyrtaréve.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit \,\\&9&;\)

Ylber Sadiku, Udhéhegés i ekipit Y A } /
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Refige Morina, Anétare e ekipit A \ l "\,LV}
Hysen Restelica, Anétar i ekipit

Lumturije Sopi, Anétare e ekipit




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shtojca |: Letér konfirmimi

= “'?;j AGIENCIA KOSOVARE PER KRAHASIM DHE VERIFIKIM TE PRONES
{0 ) KOSOVSKA AGENCLIA ZA UPOREBIVANJE | VERIFIKACIIU IMOVINE ¥
)\ 7 g KOSOVO PROPERTY COMPARISON AND VERIFICATION AGENCY \:rg

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshgm pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin ¢ rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
i

Zo.cb 23
Té nderuar, .
05 | 4L el 4
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare (¢ Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare (¢ Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Prongs, pér vitin
2024 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

o pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen ¢
Raportit;

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan 8 veprimit pér
zbatimin ¢ rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés per
zbatimin e tyre.

KA KD

SN

DIVAKHe T 2
o el ,
SON Ay 1y Fo 2
u‘?4€.;:;\

Aferdita Beka Arifaj, Drejtore ¢ Sekretarise Ekzekutive AKK VT

'
5

Agjencia Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Prongs

Data: 20 qershor 2025, Prishting
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




		2025-06-25T12:37:11+0200




